.lrü{f

e%
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

ADM.2021/2024

DECRETO N'003.2023, DE 1í DE JANEIRO DE 2023.

MU RAL PI.JBL:CO

À;i^ÀDq iiui -lU
11E J trfuI I t

" DlsPôE soBRE A coNvocAÇÃo DA 4a
CONTeRÊNCIA MUNICIPAL DE SAUDE DE
AL|ANÇA DO TOCATTNS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.,'

OT

Res ável

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALIANÇA, Estado do Tocantins, no uso de suas

atribuiçÕes legais, que confere a Lei Orgânica Municipal.

Art. 10 - Fica convocada a 4a Conferência Municipal de Saúde a realizar-se no dia

9 de fevereiro de 2023, em Aliança'TO, conforme Regulamento lnterno, aprovado pelo

Conselho Municipal de Saúde, sendo promovida pelo Conselho Municipalde Saúde e a

Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 20 - A Conferência será desenvolvida sob o tema: 'GARANTIR DIREITOS E

DEFENDER O SUS, A VIDA E A DEMOCRACIA-AMANHA VAI SER OUTRO DIA'" A

qual terá três eixos de trabalho para discussão e escolha das diretrizes de saúde que

subsidiarão na implementação do Plano Municipal de Saúde - PMS 202212025.

Art. 30 - A Conferência será presidida pelo Presidente do Conselho Municipal de

Saúde e na ausência ou impedimento eventual pelo secretário executivo.

Art.4o - O Secretário Municipalde Saúde expedirá mediante Portaria o Regimento

lnterno da 4a Conferência Municipal de Saúde, a ser elaborado e aprovado pelo

Conselho Municipal de Saúde.

Art. 50 - As despesas com a realizafio da 4a Conferência Municipal de Saúde

correrão a cargo dos recursos orçamentários próprios da Secretaria Municipalde Saúde

da fonte 040 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Aliança - TO, End. Rua Dovid Aratljo, n"071, Centro, Fone 06i 3377-1592, CEP: 77.455-000:

h u p-t wwr.slauil e,gqy"bt

IIüf
e.wÁ

PREFEITARA MUNICIPAL DE ÁLIÁNÇÁ
ÁDM,2021/2021

Art. 60 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Aliança do Tocantins, aos 11 dias do mês de Janeiro

de 2023.

ELVES GUIMARÃES

PREFETTO MUNTG|PAL DE ALIANÇA DO TOCANTTNS

Prefeitura Municipal de Aliança - TO, End. Rua DavidAraújo, n"071, Centro, Fone 063 3377-1592, CEP: 77.455-000:

ht t p : / iwtt w. a I i anc a. t o. g ov. b r